

Số: 331/KH-ĐHNLBG-ĐTĐN

Bắc Giang, ngày 22 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thành lập Câu lạc bộ Khởi nghiệp BAFU

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh cuộc vận động sinh viên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, cổ vũ, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp, khơi dậy ý chí làm giàu, lập thân lập nghiệp bằng trí tuệ và sức trẻ cho sinh viên trường Đại học Nông – Lâm Bắc Giang.

2. Tuyên truyền sâu rộng, truyền cảm hứng và trực tiếp giao lưu chia sẻ, khích lệ, động viên đến sinh viên, giảng viên trẻ Nhà trường xây dựng các dự án khởi nghiệp.

3. Biểu dương những thanh niên có thành tích xuất sắc trong phong trào khởi nghiệp, qua đó cổ vũ, động viên thanh niên nỗ lực, sáng tạo, vươn lên lập thân, lập nghiệp.

4. Hỗ trợ hoặc trực tiếp triển khai các mô hình khởi nghiệp phù hợp với năng lực của sinh viên, có tính khả thi.

5. Hoạt động đi vào thực chất theo hướng phát triển bền vững, vừa làm, vừa rút kinh nghiệm, không chạy theo phong trào, thành tích.

II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC

1. Mô hình Câu lạc bộ

Tên tiếng Việt: **Câu lạc bộ Khởi nghiệp BAFU**

Tên tiếng Anh: **START-UP AT BAFU**

2. Thành phần và số lượng hội viên: gồm hai nhóm:

2.1. Hội viên chính:

- Thành phần: Đoàn viên, Thanh niên tại trường Đại học Nông – Lâm Bắc Giang có khát vọng và ý chí khởi nghiệp.

- Số lượng: 10-15 hội viên, trong đó ban chủ nhiệm từ 3-5 người.

2.2. Ban cố vấn

- Thành phần: Chủ doanh nghiệp, những thanh niên đã có kinh nghiệm thực tiễn kinh doanh, chủ nhiệm các trang trại, CLB... và cán bộ giảng viên có kinh nghiệm trong Nhà trường.

- Số lượng: 5-10 người.

3. Nội dung hoạt động

- Xây dựng kế hoạch, đề xuất các hoạt động về Khởi nghiệp. Hỗ trợ kỹ thuật và các dịch vụ như: lập kế hoạch và tổ chức kinh doanh, quản trị nhân sự, quản trị tài chính, marketing và phát triển năng lực...

- Triển khai các ý tưởng, các công việc liên quan đến vấn đề Khởi nghiệp

- Tìm kiếm, hỗ trợ, quản lý việc làm của đoàn viên, thanh niên

- Kết nối với các doanh nghiệp, cựu sinh viên để triển khai các ý tưởng, các hoạt động về Khởi nghiệp

- Tổ chức các hoạt động về đào tạo, rèn luyện kỹ năng mềm

- Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu giữa thanh niên, sinh viên khởi nghiệp, thanh niên làm kinh tế giỏi với các nhà quản lý doanh nghiệp nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, trang bị những kiến thức và kỹ năng khởi nghiệp cần thiết cho thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động tham quan, học tập thực tế các mô hình kinh tế, làm ăn hiệu quả của thanh niên.

- Triển khai các hoạt động nhằm thúc đẩy và hỗ trợ công tác quảng bá hình ảnh nhà trường, thúc đẩy hoạt động tuyển sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn thanh niên

- Xây dựng Kế hoạch, ra quyết định thành lập Câu lạc bộ khởi nghiệp trước ngày 01/4/2018; trực tiếp quản lý hoạt động của Câu lạc bộ

- Phối hợp với TT Tuyển sinh & TVVL và phòng Chính trị QLSV xây dựng quy chế hoạt động, nhân sự và duy trì hoạt động của Câu lạc bộ

- Chỉ đạo các LCD, chi đoàn phổ biến đến đoàn viên, thanh niên để tham gia Câu lạc bộ và hỗ trợ Câu lạc bộ hoạt động

- Tạo điều kiện hỗ trợ, tổ chức giao lưu, sinh hoạt kết nối hội viên.

2. Trung tâm Tuyển sinh & TVVL, phòng Chính trị - QLSV

- Phối hợp với Đoàn thanh niên trong việc điều hành và quản lý hoạt động của Câu lạc bộ

- Đề xuất các ý tưởng để thúc đẩy các hoạt động của Câu lạc bộ, đặc biệt là các dự án khởi nghiệp

Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị liên quan triển khai nghiêm túc Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- ĐU, BGH (để b/c),
- Các Đơn vị (t/h),
- Lưu VP.



TS. Nguyễn Quang Hà